
V pondělí 22. května proběhlo zasedání Rady pro 
konkurenceschopnost ve formátu vnitřní trh a 
průmysl. Českou delegaci vedl ministr průmyslu a 
obchodu Jozef Síkela. Hlavním bodem zasedání bylo 
schválení obecného přístupu Rady k návrhu nařízení o 
ekodesignu pro udržitelné výrobky. ČR ve svém 
vystoupení zdůraznila význam návrhu pro rozvoj 
oběhového hospodářství a zajištění fungujícího vnitřního 
trhu s udržitelnými výrobky. V souvislosti s vnitřním 
trhem si ministři připomněli 30. výročí založení 
vnitřního trhu za přítomnosti bývalého komisaře Maria 
Montiho, autora zprávy o stavu vnitřního trhu pro české 
předsednictví v Radě EU v roce 2009. Ministři též 
diskutovali o aktuálně projednávaných stěžejních 
návrzích v oblasti průmyslu. V případě návrhu aktu o 
kritických nerostných surovinách ČR vyzdvihla vnější 
dimenzi a podpořila uzavírání strategických partnerství 
v oblasti nerostných surovin zejména se sousedními 
zeměmi EU. Při projednávání aktu o klimaticky 
neutrálním průmyslu ČR podpořila zahrnutí jaderné 
energie do seznamu podporovaných technologií v rámci 
návrhu nařízení. Více informací je k dispozici zde a zde. 
 

Také v pondělí EU a Korejská republika uzavřely 
zelené partnerství. Cílem této dohody je posílit 
dvoustrannou spolupráci a vyměňovat si osvědčené 
postupy v oblasti opatření proti změně klimatu, čisté a 
spravedlivé energetiky, ochrany životního prostředí a 
dalších oblastí ekologického přechodu. Obě strany tímto 
partnerstvím potvrzují svůj závazek udržet růst globální 
teploty pod 1,5 °C a dosáhnout klimatické neutrality 
nejpozději do roku 2050. Obě strany navíc zopakovaly 
svůj závazek k plnění svých cílů v oblasti snižování 
emisí skleníkových plynů do roku 2030. V souladu s 
prioritními oblastmi svého zeleného partnerství se EU a 
Korejská republika rovněž dohodly, že budou 
podporovat opatření v oblasti klimatu na mezinárodních 
fórech, zejména jako hlavní dárci finančních prostředků 
v oblasti klimatu a jako prostředníci spravedlivého 
přechodu ve třetích zemích. Podrobnosti jsou k nalezení 
zde, zde a zde. 

V úterý 23. května Evropská komise vyplatila 
Ukrajině další makrofinanční pomoc ve výši 1,5 
miliardy EUR. Prostředky byly vyplaceny v rámci 
balíčku makrofinanční pomoci (MFA)+ pro Ukrajinu v 
hodnotě až 18 miliard EUR. Tímto nástrojem se EU 
snaží pomoci Ukrajině pokrýt její okamžité finanční 
potřeby a v roce 2023 jí poskytnout stabilní, 
předvídatelnou a značnou finanční podporu. Tato 
podpora pomůže Ukrajině pokračovat ve vyplácení 
mezd a důchodů a udržet v provozu základní veřejné 
služby, jako jsou nemocnice, školy a bydlení pro 
přesídlené osoby. Umožní také Ukrajině zajistit 
makroekonomickou stabilitu a obnovit kritickou 

infrastrukturu zničenou Ruskem v jeho útočné válce, 
jako je energetická infrastruktura, vodní systémy, 
dopravní sítě, silnice a mosty. Více informací je 
k dispozici zde. 

Ve středu 24. května Komise představila pokyny 
členským státům v rámci jarního balíčku 
evropského semestru 2023. Cílem vodítek je zajistit 
odolnost unijního hospodářství prostřednictvím 
integrovaného přístupu ve všech oblastech politiky. 
Evropský semestr za tímto účelem poskytuje rámec pro 
koordinaci politik a zahrnuje též provádění Nástroje pro 
oživení a odolnost a programů politiky soudržnosti. 
Součástí balíčku jsou též zprávy o jednotlivých 
členských státech, které hodnotí specifické 
socioekonomické výzvy včetně výzev souvisejících se 
souběžnou transformací a konkurenceschopností. 
Komise pak na základě zpráv předkládá doporučení pro 
jednotlivé země s vodítky na řešení těchto výzev. 
Podrobnosti jsou k nalezení zde. 

V souvislosti s jarním balíčkem evropského 
semestru statistický úřad Evropské unie Eurostat 
zveřejnil monitorovací zprávu o pokroku při plnění 
cílů udržitelného rozvoje v EU. Dokument poskytuje 
statistický přehled o pokroku při plnění cílů udržitelného 
rozvoje v EU. Ve zprávě byl poprvé analyzován 
krátkodobý dopad současných krizí, jako je energetická 
krize či doznívání krize způsobené pandemií nemoci 
COVID-19, na cíle udržitelného rozvoje. Více informací 
naleznete zde, samotnou monitorovací zprávu zde. 

Ve čtvrtek 25. května se v Bruselu uskutečnilo 
zasedání Rady pro zahraniční věci ve formátu 
ministrů obchodu. Delegaci České republiky vedl 
náměstek ministra průmyslu a obchodu Petr Třešňák. 
Ministři diskutovali o transatlantických obchodních 
vztazích v souvislosti s přípravou nadcházejícího 4. 
ministerského zasedání Rady EU-USA pro obchod a 
technologie, které se bude konat 30. a 31. května ve 
švédském Luleå, a v kontextu dalšího vyjednávání 
s USA ohledně amerického zákona na snížení inflace. 
Petr Třešňák ve svém vystoupení vyzdvihl význam 
transatlantických obchodních vztahů a s dalšími 
ministry se shodl na nutnosti odstranění diskriminačních 
prvků z amerického zákona o snížení inflace vůči 
unijním firmám. Ministři se dále věnovali obchodním 
vztahům s Čínou a tematicky navázali na diskusi 
z pondělního zasedání Rady pro konkurenceschopnost. 
ČR zopakovala výzvu ke snižování závislosti na dovozu 
kritických nerostných surovin z Číny a podpořila význam 
obchodních dohod se spolehlivými partnery. Více 
informací je k dispozici zde. 

Mgr. Martin Bednář, LL.M. ředitel odboru evropských záležitostí a vnitřního trhu  

T +420 224 853 062 | bednarmartin@mpo.cz | Politických vězňů 20, 112 49 Praha 1 www.mpo.cz  

Přejete si změnit nastavení odběru newsletteru? | Archiv | © Ministerstvo průmyslu a obchodu 2023 

22.—26. KVĚTNA 

https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/ministri-pro-konkurenceschopnost-se-shodli-na-spolecne-pozici-k-ekodesignu-vyrobku---274468/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/05/22/ecodesign-regulation-council-adopts-position/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_2816
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_23_2863
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/speech_23_2867
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/mex_23_2882
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_2872
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_2887
https://ec.europa.eu/eurostat/en/web/products-flagship-publications/w/ks-04-23-184
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/namestek-tresnak-na-rade-pro-zahranicni-obchod-americky-zakon-na-snizovani-inflace-nesmi-diskriminovat-evropske-podniky--274534/
mailto:bednarm@mpo.cz
http://www.mpo.cz/
mailto:is_rks@mpo.cz?subject=Aktuality%20z%20Evropské%20unie
http://www.businessinfo.cz/aktuality-mpo-eu
https://twitter.com/mpo_tweetuje
https://www.facebook.com/mpocr/
https://www.mpo.cz/

